Mihi quidem et ex ea, quam tubuli interdum praebent speciem, et ex rei natura verisimillimum videtur, interdum eos e muco intestinali constare. In hypochondriacis enim, hysterics et vitam sedentariam agentibus tanta interdum pituitae viscidae copia accumulatur, quae summas aegrotis molestias afferat, ac cum magna eorum elevatione evacuetur. Haec fortasse tum formam tubularem assumit, quum irritatione aliqua provocata, gluten

(1) Observation, medicinal. Centuria MDCLXXXX, No. 45.

(2) Ephemerid. Ann. IX et X. obs. LX.

(3) Haller, Bibl. Med. Pract. II. 479.

quasi, quo coaguletur, acceperit. Mulier quaedam annos quadraginta quattuor nata multis partibus valde debilitata et crebris gravibusque hysteriae affectionibus subjecta per aliquod tempus magnam muci viscidii copiam, membranas, tubulosque pituitosos sine molestiarum elevatione emisit (1). Lipsius (2) quidem, celeberrimus ille eloquentiae professor, quem vitam sedentariam egiisse opera sua demonstrant, quum diu multis molestiis vexatus esset, evacuatis multis tubulis e muco viscido constantibus, ad valetudinem optimam reductus esse narratur.

Haec habui, quae de membranarum e tubo intestinali dejectione afferre potui. Jam restat, ut duas historias morbi addam, quarum alteram Ill. Profess. Wolff benignitati debeo, qui eam ex sua praxi mecum communicavit, et in publicum referre licuit, alteram in Nosocomio Caritatis ipse expertus sum.

Professor Illustr. matronam sexaginta annorum ordini superiori adscriptam, corpore sat robusto, sed nimis sensibilem ideoque annis prioribus affectionibus hystericis crebris vehementissimisque subjectam jam diu in cura habet. Ea ex annis viginti periodice magnam membranarum et tubulorum copiam per anum emittit. Narrat aegrota, se vertebram piscis maritimi devorasse, quae, quum vehementes dolores primum in pharynge, tum in intestinis excitasset, ita lente intestina transierit, ut praeterlapso mense uno et dimidio demum per anum eva-

(1) Hufeland's Journal VIII. II.

(2) Heunii vita ad ed. Oper. omnium praefix. Lugd. Bat. 1658.

euata sit. Ex eo tempore diversis intervallis hebdomadibus quattuor usque ad duodecim intercalatis impetus redeunt vehementes. Aegrota tum dolorem sentit per transversam regionem mesogastricam, abdomen tumefactum et tensum nec non in tactu vel minimo dolorificum est. Accedunt vomituritiones, appetitus ciborum dejectio, obstructio pertinacissima, febris modica. Haec symptoma dies octo vel decem durantia, statim cessant, simulac aegrota tubulos et membranas per anum emiserit. Haec omnia, si hirudines loco dolorifico applicantur, si oleosa, diaeta parca, balnea ordinantur, breviori spatio circumscribi possunt. Membranas ejectas varia latitudine et crassitie illustr. professor comparat cum iis, quae, ut supra dixi, menstruatione anomala ex utero interdum abeunt, a quibus eo modo differant, quod color earum magis fuscus, margo magis discissus sit. Tubuli diametron variam modo unius, modo quattuor linearum habent, longiores brevioresve sunt, longissimi digitum unum cum dimidio tenent, alii simplices sunt, alii in arboris modum ramefacti, ut vasa sanguifera. Haec concrementa in spiritu vini servata, formas suas tali modo amiserunt, ut vix possint agnosciri. Professor Illustr. hanc aegrotam jam ex annis decem curans, affirmat eam et omnino modice vivere, et praecipue carnem, qua vescatur, in parva frustula dissecare, quippe quae dentibus artificialibus impediat, quominus majora mandat. Extra impetum supra descriptum aegrota locum affectum dolore obtuso, quem

in majori tactu sentit, potest significare. Ceterum tum valetudine omnino bona fruitur.

Hic casus, quamvis et symptomatibus impetum comitantibus, et tubulorum natura mirabili modo cum multis aliis, quos legi, congruat, tamen et ortu, cui aegrota παθήματα sua adscribit, et longo spatio, quod durat, valde memorabilis est. Praeterea tubulorum formam nunquam inveni, ut in hoc casu, in vasorum modum ramosam, sed simpliciter tubulosam, neque eorum diametron tam parvam, sed magis minusve intestinalium diametro respondentem.

Jam ad alterum casum venio. Cujus natura quamvis valde dubia est, neque id quidem pro certo haberi potest, an omnino morbo nostro adnumerari possit, tamen ob ipsam rei ambiguitatem in medium proferre liceat.

Carolina Frank viginti novem annos nata, adhuc innupta, constitutione haud infirma, in juventute scrophulis et rhachitide laborabat, ut sexto demum aetatis anno pedibus ire valeret. Menstruatio haud prius intravit, quam anno undevicesimo; ex eo tempore numquam quidem cessabat, nec irregularis erat, semper tamen aliquantulum justo parcior. Ex tribus abhinc annis coepit queri de diversis in ventre molestiis, contra quas, cum extenia eas ortum ducere medici suspicarentur, multa ac diversa remedia anthelmintica adhibebantur. Quae omnia sine eventu sumsit aegrota, cura autem Schmidtii, ut ex ejus descriptione opinor, in usum vocata, aliquae taeniae partes abiisse videntur. Ex mensibus fere quattuor

omnia symptomata, quibus jam prius aegrota vexabatur, incrementum ceperunt, ac tum primum tubuli per anum evacuati sunt. Narrat aegrota horripilationibus ac febri miti praegressis dolorem in ventre valde auctum atque in certo loco fixum esse; constipationem affuisse pertinacissimam, quae non nisi hirudinibus applicatis et oleo Ricini sumto cessaverit; tum simul cum sedibus tubulos illos memorabiles dejectos esse.

Ex illo tempore similes impetus intervallis haud certis, nec ulla causa occasionali data redibant. Aegrota, quum ego talem impetum observarem, de dolore in reione mesogastrica querebatur, tactum abdominis aegre ferebat, appetitu ciborum carebat, vomituritione et vomitu molestabatur; pulsuum frequentia interdum aliquantum exaugebatur; constipatio autem usque eo pertinax erat, ut vix unciae sex olei Ricini sufficienter, quibus alvus duceretur. Hac vehementiori symptomatum accessione etiam si libera erat puella, tamen valetudine omnino bona non fruebatur, quum semper de aliquibus organorum gastrorum turbationibus quereretur.

Tubulorum, quos emitit, color inter album et fuscum variat; parietum crassitudo in aliis lineam unam tenet et ultra, alii tam tenues sunt, quam tela arachnoidea; crassiores distrahere si tentes, non discinduntur, imo etiam ut tela elastica relaxantur, tenuiores extendi non possunt, quin lacerentur. Diametros inter unam et quattuor lineas variat. Tubuli ramosi sunt tanquam vasa sanguifera et ramos minores dimittunt, qui ipsi iterum in

alios divisi sunt; interdum pro ramis foramina spectantur; alii digitum dimidium, alii unum cum dimidio longi sunt.

Longissimus, quem vidi, digiti unius cum dimidio longitudinem, diametron habebat linearum trium vel quatuor, parietes crassiores erant, quam in ceteris, ac magnopere extendi poterant; a summa ejus parte ramus abibat longior etiam quam truncus, sed tenuior, e parte opposita duo ramuli tenuissimi oriebantur.

Hos tubulos et forma et consistentia et tota omnino natura valde ab iis differre, quos supra discripsi, existimo, nec simile quidquam in aliis exemplis invenire potui, nisi quod a nonnullis veteribus scriptoribus tubulos cartilaginea consistentia fuisse memoratur. Multum ac diu laboravi, ut mihi interpretarer, quomodo hi tubuli, quum e febrine consistere non videantur, in tubo intestinali formentur, si omnino formentur; nihil autem invenire potui, quod pro certo afferre audeam. Itaque, quum nonnulli dicerent, se microscopii ope eandem in iis agnoscere structuram, quae mediae arteriarum tunicae propria est, fateor me ab initio putasse, hos tubulos nihil aliud esse, nisi arterias ipsas, simul cum carne ab aegrota devoratas. Sed quum iterum atque iterum rem considerarem, minime mihi verisimile videbatur, arterias tot tantasque non semel et consilio sed saepe et involuntarie posse devorari. Tanta enim frusta vorare non ex hominum more sed ex bestiarum esse videtur, aegrotam autem, ut homines solent, eibos mandere ipse vidi. Praeterea, quum quotidie carne vesceretur, quomodo fie-

bat, ut non quotidie, sed modo spatiis interpositis tubulos dejiceret? Si essent autem arteriae, unde eas venisse dicas? in carne enim, quae aegrotis praebebantur, tot tantasque fuisse cogitari non potest. At fortasse aegrotanos lusit, sua sponte tubulos aut devoravit aut sedibus immiscuit. Quo consilio et quomodo id fecerit, non video, nec animum adeo fraudulentum in ea detegere potui. Si autem simulavit, tam dextre id fecit, ut putem eam Mason Good, aliosque de hoc morbo scriptores diligentissime antea perlegisse, nam symptomata dejectio nem tubolorum praecedentia omnino eadem erant, quae ab illis scriptoribus describuntur. Itaque certe rem in medio relinquere liceat; et quemadmodum Treyling in simili casu, dico: »Magnus mihi erit Apollo, qui hujus concreti originem, genesin, materiam ita in apricum deduxerit, ut sciendi avidus ex toto satiari queat.«

V I T A.

Ego, Mauritius Friedlaender, religioni judaicae addictus, die II. mensis Septembris anno MDCCCXII. Gedani natus sum, ubi parentes optimos adhuc vivos pia mente veneror.

Postquam primis literarum elementis imbutus eram, in gymnasium Gedanense, quod tum directore Meineke florebat, receptus sum. In hac schola praestantissima praeceptis et doctrina professorum Herbst, Lehmann, Pflugk, Schaub per novem annos fruitus, anno MDCCCXXXIV. a directore Engelhardt, cum maturitatis academicae testimonium nactus essem, dimissus sum, et Regimontium me contuli.

Hic ab Ill. Hagen, t. t. Prorectore magnifico, civibus Universitatis literariae Albertinae et a Defunct. Unger, facultatis Decano maxime spectabili, Medicinae studiosis adscriptus sum. Scholis tum interfui philosophicis et aestheticis Ill. Rosenkrantz; Ill. Meyer botanicen et generalem et specialem, Ill. de Baer zoologiam; Ill. Moser physicen experimentalem; Ill. Dulk chemiam et pharmaciam; Ill. Burdach sen. physiogam et anatomiam generalem; Exp. Burdach jun. anatomiam specialem et practicam; Ill. Rathke anatomiam specialem, zoologiam et zootomiam, Ill. Sachs pathologiam et generalem et specialem; Ill. Seerig chirurgiam et ophthalmologiam; Ill. Hayn artem obstetriciam me docuerunt. Clinicum et polyclinicum medicum duce Ill. Sachs, chirurgicum Ill. Seerig frequentavi.

Anno MDCCCXXXVII. Berolinum me contuli, ubi in numerum civium academicorum me inscripsit Ill. Heffter, t. t. Rector Magnificus, in medicinae studiosorum ordinem Ill. Wagner, Decanus maxime spectabilis. Hic Ill. Romberg de diagnostice et neuropathologia audivi; scholis clinicis interfui Cel. Barez, Cel. Wolff, Cel. Truestedt, Ill. Juengken.

Quibus praceptoribus omnibus, viris illustrissimis doctissimisque, gratias, quas habeo, maximas refero.'

Jam tentaminibus et examine rigoroso rite superatis spero fore, ut, dissertatione et thesibus defensis, summi in medicina et chirurgia honores in me conferantur.

T H E S E S.

1. Rheumatismi et Arthritidis fines semper et accurate statui non possunt.
2. Scrophulosis et Tuberculosis diversi sunt morbi.
3. In delirio tremente methodus antiphlogistica non est adhibenda.
4. Percussio plus prodest in abdomen, quam in pectore.
5. Prognosis non tantum valet ad curam, quantum diagnosis.